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M egjelenik minden vasárnap és csü törtökön.

A szövetkezetek.
Az ország szám os vidékén a ltiske- 

jeskedök és kisiparosok keserves fel- 
jajdulása készleli e czikk Íróját arra , 
hogy kritikát gyakoroljon a kereskede­
lem ez uj neme feleli, mely nagyon 
is alkalm as arra , hogy ezer és ezer 
exisztencziát tönkre tegyen s alapjában 
m egronlsa az ország zsenge iparát és 
kereskedelmét.

Nyakra főre alapilják a falvakban 
az úgynevezett fogyaszlási szövetkeze­
teket, melyek a lapjukban véve nem 
egyebek üzérkedésre alapított boltoknál 
s alapításuknál éppenséggel nincsenek 
tekintettel arra , hogy a m ár meglévő 
boltoknak ártani fognak velők. De nem ­
csak a boltoknak, hanem  a m űhelyek­
nek is. A legtöbb szövetkezeti boltban 
ugyanis nemcsak fűszert s egyébb 
szalócs czikkeket áru lnak , hanem  bori 
és pálinkát is, amivel a korcsm árosok- 
nak ártanak. De á ru ln ak  ezenfelül 
mindenféle iparczikket, czipőt, csizmát, 
ruhanem űt, szerszám ot, gazdasági esz­
közt, m elyeket gyárosoktól szereznek
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Remekírók Képes Könyvtára.

A miről száz ér elolt a magyar szel­
lemi újjászületés megindítói ábrándoztak, 
a mit Kazinczy nagy nyelv- és irodalo- 
mujitó harczában, mint a művelődés lege­
rősebb fegyverét és fokmérőjét dicsőített : 
az emberi szellem remek alkotásainak gyűj­
teménye ime megvalósult. Megindult a 
Remekírók Képes Könyvtára, a magyar és 
a külföldi lileratura mesterműveinek díszes 
köntösű, illusztrált kiadása : megindult egy­
szerre hét kötettel, a mely tartalmával és 
külső formájával egyszerre megragadó, 
mindeneknek tetsző Ízelítőt alkot a nagy 
vállalkozásból. Két kötet Petőfi, két kötet 
Kisfaludy Sándor, egy-egy kötet Sliaks- 
pere, Moliéro és Tóth Kálmán ; ezek bemu­
tatói a hatalmas vállalatnak, mely meg 
akarja adni a magyarságnak a magyar 
és az idegen nemzetek nagy szellemeinek 
müveit : a magyar műveltség bibliáját.

Irodalmunknak, szellemi életünknek 
régi nagy szükséglete ölt testet ezzel a 
vállalkozással. A művelt magyarság szá­
mára a világirodalom sok remeke bizonyos 
mértékben rejtett szellemi kincs. Mert bár 
ismerik hírből, ismerik igen sokan szemel­
vényekből, vagy az egésznek olvasásából 
is, de nem ismert olyan bensőén, nem értik 
meg annyira minden részletében, a hogyan 
csak a nyelv intim ismorete, s elsősorban

be. így leszi tönkre a szövetkezet nem ­
csak a falubeli boltost és korcsm árost, 
hanem  az iparost is.

Gombamódra szaporodnak ezek az 
új vállalkozások, s  m áris vannak vidé­
kek Magyarországon, melyek egészen 
elvannak árasztva szövetkezetekkel. 
Csodálatos, hogy azok a nagy károk, j 
melyeket m ár eddig is okozlak, nem 
ragadták meg az intéző körök figyelmét.

A szövetkezeti boltokat egy politi­
kai áram lat vezeti. Czéljuk az, hogy 
e boltok révén az anyagi érdek köle- 1 
léke fűzze hozzájuk, illetve politikájuk- I 
hoz a népet. A magyar nép, mely ha ' 
távol is áll a felekezeti elfogultságtól, j 
feltétlen tisztelettel viseltetik vallása 
iránt s midőn az boltot nyit vagy nyit­
tat term észetes, hogy megvan az uj 
vállalkozáshoz a b iz a lm a ,s  tám ogatja! 
azt. Támogatja pedig olyképpen, hogy 
részjegyeket vásárol, amivel aztán an ­
nál inkább kötelezi magát, hogy ve­
vője m arad a szövetkezeti boltnak.

Eddigelé még az a szerencséje a 
falusi boltosoknak és korcsm árosoknak, 
hogy a vezető urak és alkalm azottaik

az anyanyelv közvetíti a nagy szellemnek i 
minden titkait. A magyar klasszikusok 
mellett tehát elengedhetetlen a magyar 
műveltség tárában a legnagyobb idegen 
szellemek termékeinek méltó magyar kia­
dása is, azoké, a kik túlnőttek a maguk 
országának, a maguk nyelvének határain 
s egész világnak váltak szellemi útmuta­
tójává, gyönyörűségévé.

Kiadó eddig még csak kísérletképpen- 
sem nyúlt hozzá ilyetén vállalkozáshoz. 
Még a pusztán magyar remekíróknak egy­
öntetű kiadásával sem próbálkoztak meg, ' 
nem hogy lett volna bátorságuk a magyar 
irodalmi kuliura érdekében nagyobbat is 
tenni s a magyar remekek kiadását a kiil- i 
földi szellemóriások műveinek kiadásával ! 
párosítani. Épp ezért a Lampel-Wodianer 
ezég vállalkozása : jelentős tett. melyet 
egész jelentőségében az irodalomtörténet 
fog méltatni.

Mert mit cselekedett a vállalat megin­
dításával ez a kiadóczég: először adja egy- í 
séges, ritka diszű kötetek alakjában a re­
mekírók müveinek impozáns gyűjteményét 
magyar nyelven, nagy művészek képeivel 
és a klnszszikusok képmásával. Ezen a nagy 
jelentőségű eseményen kívül vájjon nem 
jiagy dolog-e, hogy a Remekírók Képes 
Könyvtára alkalma* ad a magyar iroda­
lom esztétikusainak uj munkák, uj tanul­
mányok és kommentárok megírására, a 
miből a magyar irodalomtörténeti és kri­
tikai irodalomnak támad i agy, talán kor­

nem értenek az üzlethez s az m iha­
m ar tönkre is megy. Megesett például, 
hogy egy szövetkezeti bolt szám ára 
kétezer vállfüzőt és ötven aranyórát 
rendeltek meg többek között. Három 
év alatt eladtak egy vállfüzőt és egy 
aranyórát sem.

Sok száz szövetkezeti bolt ment 
m ár tönkre, s ezrekre megy a gazdák 
és zsellérek száma, akik hittek, bíztak 
a falu vezetői szavában s resztvettek 
a szövetkezel m egalapításában —- és 
most elvesztett pénzüket siratják. Mind­
ezen boltok a helytelen gazdálkodás 
folytán mentek tönkre, magukkal sodor­
lak az örvénybe m ásokat is.

De hiszen nem amiatt panaszko­
dunk mi, hogy a szövetkezeti boltok 
tönkre mennek, mert hisz a legtöbbje 
még m ost is áll, sőt gombamódra sza­
porodnak, hanem  amiatt, hogy lünkre 
teszik a szatócsot, boltoslés kereskedőt.

S m indezek felelt itt van a nagy 
kár, am it szövetkezetek általánosságban 
okoznak az ország kereskedelmének és 
iparának. A szatócs, aki nem bir tú l­
adni áruin, az iparos, akinek szövet-

szakalkotó gyarapodása. És alkalmat ad a 
legjelesebb magyar műfordítóknak, hogy 
tehetségüknek erejét uj mulkál kodással 
fejtsék ki irodalmunk gazdagítására?

Valóban alig lehetne igy előre számot 
adni róla, határozottan megértékelni azt 
a hatást, a inelylyel egy Alexander Bér- 
nátnak, Beöthy Zsoltnak, Bánóczi József­
nek, Rákosi Jenőnek, Palágyi Menyhért­
nek, Riedl Frigyesnek, Júniusnak, (Zilahi 
Kiss Béla) stb. uj az eddigieknél is mólyeb- 
re hatoló fejtegetései lesznek egesz irodal­
munkra és szellemi életünk fejlődésére. 
Mert a magyar esztétika és irodalomtör­
ténet e leghíresebb művelői s velük más 
kiválóságok, mint Ábrányi Emil, Ambrus 
Zoltán, Angyal Dávid, Balassa József, 
Dóczi Lajos, Endrődi Sándor, Ferenczi 
Zoltán, Ilaraszti Gyula, Hegedűs István, 
Hevesi Sándor, Kossuth Ferencz, Négyessy 
László, Szász Károly, Váczy János és 
Várady Antal, irodalmunknak csupa ki­
tűnősége, lógják bevezető tanulmánynyal 
és szövegmagyarázattal kisérni a Remek­
írók Képes Könyvtárának egyes köteteit, 
hogy ezzel is közelebb hozzák a nagy 
szellemek alkotásait a művelt magyar kö­
zönség telkéhez, megadván neki a teljes 
megértés lehetőségét, és gyönyörűségeit.

Hogy pedig mindez milyen nagy fokán 
tesz az irodalmi értéknek, arra legbiztatóbb 
a vállalkozás szerkesztőjének,’• dr. Rado 
Antalnak neve, a ki mint poéta és muloi- 
ditó, mint irodalmi essayiata é» mint szer-



lehe-
a

kezet u tján a gyárak csinálnak 
telten konkurencziát, koldusbotot vehet 
a m arkába, családjával együtt elpusz­
tul, elzüllik. Az iparosok, akiket a szö­
vetkezet tönkre tesz, csaknem kivétel 
nélkül keresztények és keresztény a 
szatócsok nagy része is és tönkre te­
szik őket — politikából.

Részvényeket vásároltatnak a sze­
gény falusiak által, hogy olcsó, de an­
nál gyilkosabb hatású pálinkát s ezen­
felül mindenféle kiselejtezett rossz árut 
adhassanak nekik hitelbe.

Meddig tűrik még az illetékes té­
nyezők e fogyasztási szövetkezetek rom ­
boló m unkáját ? A- ’1 '

V á r m e g y e i  k ö z g y ű lé s .
Bács Bodrogli vármegye egyetemét 

képező törvényhatósági bizottság folyó évi 
február hó 26-án és a szükséghez képest 
a következő napon mindenkor reggeli 0 
órakor rendkívüli közgyűlést tart a követ­
kező tárgysorozattal :

Belügyminiszteri intézvény a várme­
gye 1902. évi költségvetésének jóváha­
gyása iránt.

Belügyminiszteri intézvény báró Voj- 
nits István volt megyei főispán arozképé- 
nek a székház nagyterme számára leendő 
megfestése érdekében hozott határozatnak 
jóváhagyása iránt.

M. kir. földmivelésügyi miniszter ren­
deleté a faiskolák és (ásításról alkotott 
szabályrendelet tárgyában.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszteri 
intézvény az ó-morovioza—bajsa—topolyai 
útnak a törvényhatósági úthálózatba leen­
dő felvétele tárgyában, ezzel kapcsolatban 
az államépitészeti hivatal véleménye.

Főispán ur Öméltóságának átirata, a 
melyben közli, hogy a szabadkai anyaköny­
vi felügyelőnek Berzeviczy Gyula eddigi 
lugosi anyakönyvi felügyelő neveztetett ki.

Főispáni átirat a megyei közgazdasági 
előadói állás betöltése tárgyában.

Komárom vármegye átirata a czigány- 
Ugy rendezése tárgyában az országgyűlés
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kápviseiőliázához inlézott felírni pártolása
iránt. , , , ,Győr sz. kir. varos közönségének át­
irata a tüdővész leküzdésére irányuló moz- 
galom megindítása iránt,.

Karácsony Gyula vármegyei alispán 
ur bemutatja Szlcpanov Milorád volt titeli 
rétkezelő bizottsági pénztáritok bűnügyére 
vonatkozó iratokat.

Alispáni előterjosztés a halas —b.-al- 
más-rigyiczai h. é. vasútra megszavazott 
560.000 kor. hozzájárulásnak mi módón 
leendő lefizetése tárgyában. , .

Alispáni jelentés a községi (Közdűlő) 
közutak állapotáról, azok fejlődéséről és 
kezeléséről. .

Alispáni jelentés az ada — pádéi komp­
hoz vezető ut földmunkálatának házi keze­
lés mellett leendő elkészilhetóse iránt.

Alispáni előterjesztés az Adamovics 
féle ösztöndíj tárgyában.

A vármegye alispánjának jelentése a 
volt járási II od Írnokok f évi február 
havi illetményének előlegképen, való en­
gedélyezése és kiutalványozása tárgyában.

Alispáni előterjesztés a vármegye 
szék háza jégvermébe beszerzendő jegszük- 
séglet s az azzal járó költségek iránt.

Alispáni elől erjesztés a szükség ese­
tén végzendő Ínséges közüli munkák 
költségeinek honnan leendő ledezése tár­
gyában.

Alispáni előterjesztés a Scháner .János 
volt katymári községi jegyzőt terhelő 32 
kor. 92 fill. behajt hatlan fegyelmi birság 
leirása irán.

Az árvaszék elnökének előterjesztése 
a közigazgatási eljárás egyszerűsítéséről 
szóló 1901. évi XX. t. ez. 1 — 12 §-ainak ! 
életbeléptetése folytán szükségelt uj nyom- : 
tatványok iránt és ezzel kapcsolatosan 
Bittermann Nándor és fia ezég kérvénye 
az ebből felmerült 800 koronányi tényle­
ges költségének megtérítése iránt. I

A vármegyei árvaszók jelentése Balázs j 
Illés öröksége tárgyában.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara | 
átirata Sztanisicson létesülő ipartestület 1 
tárgyában.

Ugyanannak átirata Csurog községben 
létesítendő ipartestület tárgyában.

A siketnémák és vakok államilag 
segélyezett intézetének kérdemlővel© anya­
gi támogatás iránt.

Reiter Paula b.-kérésziúri lakos feleb-

bezóso Báos-Keresztur község képviselő, 
testiiletének községi adó loirása lárgyában 
hozott határozata ellen.

Scblagetter Gyula Íelebbezóso a 
nyugdijkozelő választmánynak a nyugdij. 
összeg helyesbítését megtagadó határozata 
ellen.

Bertolino Sándor folobbozóso a nyugdij. 
kezelő választmánynak ugyanazon tárgyú 
határozata ellen.

Szűcs Lajo? felebbezése Zenta váro­
sának a gimnáziumi tandíjuk szedése tár­
gyában hozott, határozata ellen.

Preszly Károly és társai felebbezése 
Zeuta városának a polgári leányiskola el­
helyezése lárgyában hozott határozata 
ellen.

Döme Ferencz és társai felebbezése 
Zenta városnak a káviai kápolnához miséz­
ni kijáró lelkész dijai tárgyában hozott 
határozata ellen.

Grósz Illés felebezése B.-Földvár köz­
ségnek a végrehajtó lakbére tárgyában 
hozott határoz.ita ellen.

Az ó-becsei r. kath. és g. kel. iskola­
szék felebbezése O-Becse községnek a tanü­
gyi segélyek megvonása tárgyában hozott 
határozata ellen.

Nagel Gyula és társai felebbezése Haj­
lítok községnek Ebrenreicb Annin kegydija 
tárgyában hozott határozata ellen.

Borovszky Kornél íelebbezóso Pivnica 
községnek az Írnok fizetése tárgyában 
hozott határozota ellen.

A csurogbi ág. ev. egyházközség feleb- 
bozése Csurogh községnek a nevezett egy­
ház segélyezése tárgyában hozott határo­
zata ellen.

Schneidor Komád és társai felebbezése 
Uj Verbász községnek a faiskola kertész 
választása tárgyában hozott határozata 
ellen.

Dr. Roxer Gyula felebbezése O Kanizsa 
községnek a hullakamra felállítása tárgyú­
ban hozott határozata ellen.

Heuduska Ignácz felebbezése Csurogh 
községnek az irnoki állások tárgyában 
hozott határozata ellen.

Szenits Katalin felebbezése B.-Kérész- 
túr községnek a második szülésznői állás 
szervezése tárgyában hozott határozata 
ellen.

Eper Adáin felebbezése Mosorin köz­
ségnek a r. k. egyházkösség segélyezése 
tárgyában hozott határozata ellen.

1902. február 20.

ksaztő, már eddig is országosan elismert 
nagy érdemeket szerzett irodalmunkban : 
ennek a könyvtárnak tervezetével, a kiváló 
munkatársak egész seregének összetobor- 
zásával pedig a maga nagy képességének 
legnagyobb próbáját adta.

Ilyen nagy és díszes gárdával indult 
meg a Remekírók Képes Könyvtára és 
gyönyörű eredeti díszes kötésű kötetekben 
a magyar- és a világirodalom legcsodála­
tosabb alkotásait fogja szétvinni az or­
szágba minden művelt magyar ember oku­
lására és gyönyörűségére.

Milyen felemelő gondolat, hogy a ma­
gyar család otthonában együtt lesz a leg­
nagyobb magyar irók mellett a legnagyobb 
külföldi szellemek minden híres munkája. 
Ott lesz Petőfi mellett Byron és Heine, 
Berzsenyi mellett Musset ésLeopardi, Ma­
dách mellett Goethe és Schiller, Katona 
mellett Shakspere, Moliére és a görög tra­
gikusok, Vörösmarty mellett Ilomeros, Vigi- 
lius, Firduszi és a Niebelungónek, ott lesz 
továbbá, a mire semmiféle külföldi hasonló 
vállalatban példa nincsen, az uj Magyar- 
ország három megalkotója gróf Széchényi 
István, Kossuth Lajos és Deák Ferencz s 
ezeken kívül sok más, a kiket e helyütt 
mind felsorolni hosszadalmas volna.

A Lampel-Wodianer ezég azonban ilyen 
jelentős kulturális feladattal szemben még 
nagyobbra is szánta magát. Mig másutt, 
Németoiszágban és Angliában e nagy klas­
szikus kiadások hazájában évtizedek teltek

el, mig a remekírók illusztrált kiadására 
vállalkozó kiadó akadt, addig ez a ezég 
mindjárta remekírók az első magyar kiadá­
sát a rajzoló fantázia mesterműveivel díszí­
tette, hogy e tekintetben is teljes legyen a 
legnagyobb szellemi kincseknek ez a tára.

Es valóban a mesterműveket kisérő 
iluszt-rácziók megkétszerezik a remekírók 
könyvtárának értékét. Mert az illuszlráczió 
segítségére jön a fantáziának s a művész 
lelkének látásával megmutatja nekünk azt, 
a minek elképzelésébe fantáziánk belefá­
radna. Oázis az illuszlráczió, a melyen 
elménk, lelkünk új gyönyörűséget kap a 
nagy szellemek élvezése közben és uj erőt 
alkotásaik teljes megértésére. Melyikünk 
a legműveltebb, a legerősebb képzelőtehet­
ségű ember is tudná úgy elképzelni pél­
dául a Madách „Ember tragédiájának 
világraszóló jeleneteit, a hogy azokat a 
rajzon legnagyobb mestere, Zichy Mihály 
megrajzolta kartonjain, a melyeknek rep- 
rodukeziói fogják díszíteni a Remekírók 
Képes Könytárának Madách kiadását, vagy 
melyikünk tudna csak képzeletben is ver­
senyezni azokkal a mesteri képekkel, a 
melyekkel egy Bihari Sándor, Garay Ákos, 
Gergely Imre, Hegedűs László, Jendrassek 
.Jenő, Márk Lajos, Nagy Zsimond, Réthi 
Lajos, Neogrády Antal, Telegdy László. 
Túli Ödön stb. fogják díszíteni, magyarázni 
és szemléltetni a Remekírók Képes Könyv­
tárában megjelenő összes klasszikus mű­
veket ?

Sokat, lehetne még elmondani annak 
a nagy vállalkozásnak jelentőségéről és 
kulturális hatásáról. De az eddig elmon­
dottak eléggé mutatják nagy horderejét s 
azt, hogy minden más, még külföldi vál­
lalatot is túl fog szárnyalni. A magyaro­
kat együtt adja a külföld klasszikusaival; 
nagy esztétikusok útmutató tanulmányá­
val ; elsőrangú mesterek illusztáczióval s 
mindezt párját ritkító díszes köntösben : a 
nagy irók domborművű medaillon képével 
díszített kötésben : ez valóban a magyar 
család szellemi oltára, a mely a legneme­
sebb gyönyörűséget, a nagy szellemek 
alkotásainak gondolatainak élvezést, meg­
értését fogja megtalálni.

Ezt ígéri a már megjelent hét kötet 
s ezt a további kötetek tervezete, a minél 
szebb, becsesebb ünnepi ajándékot a ma­
gyar irodalmi kultúra bosszú évtizedek éta 
nem kapott. Az ilyen vállalkozásért az 
elismerés és a bála «1 nem maradhat, ki­
vált mikor a kiadóczég nagy áldozatkész­
ségét., inelylvel e vállalkozást létrehozta, 
azzal tetézi, hogy a 250 korona áru könyv­
tár megszerzésére a legrnóltányosabt, fölté­
telükkel nyújt módot. Ez áldozatkészség 
révén havi 3 korona részletfizetésért min- 
dón, még a legegyszerűbb polgári család 
is megszerezheti magának az otthonnak 
ezt a szellemi kincstárát.



Kovács János felehbezéso Petrovác 
községnek a községi bíró marasztalása 
tárgyában hozott, határozata ellen.

Habram János felehbezéso B.Martonos 
községnek a temető fiitermése tárgyában 
hozott határozata ellen.

Arnold Károly felehbezéso B.-Keresztur 
községnek az építési bizottság megalakí­
tása tárgyában hozott határozata ellen.

Turfit Ferenc és társai íolebezése O-Bo- 
cse községnek az esküdtek napidijai tár­
gyában hozott határozata ellen.

Braunhoffner József felehbezéso R.-Mili- 
tics községnek a kántoriak tatarozása tár­
gyában hozott határozata ellen.

Horvaczki Drága felehbezéso B.-Föld­
vár községnek özv. Kirchenheiter Alajosnó 
kegydija tárgyában hczott határozata ellen.

' Dr. Gliicksthal Adolf felehbezéso Zenta 
városnak a trachomások gyógykezelése
tárgyában hozott határozata ellen.

Holovits Antal felehbezéso B.-Topolya 
községnek ingatlan eladása tárgyában ho­
zott határozata ellen.

Újhelyi Ágoston felebbozési B.-Föld­
vár községnek a párbér felemelése tárgyá­
ban hozott határozata ellen.

Duics Paja és társa felehbezéso K.-Szt.- 
Iván községnek a legelődij kivetése tár­
gyában hozott határozata ellen.

Mohol község képviselőtest Hetének 
Marjanov llia 15 kor. 10 fii. községi adó­
jának leírása tárgyában.

Mohol község képviselőtestületének a 
munkás segélypénztárba alapitó tagul való 
belépése iránt hozott határozata.

Goszpodince község képviselőtestüle­
tének a réti földek felosztása tárgyában 
hozott határozata.

Csurogh községének a gabona behor- 
dás tárgyában alkotott szabályrendelete.

Deák Zsigmond főbíró jelentése az 
Apatin melletti telepen elllljárósági tag­
választása tárgyában.

Ada község határozata az 1898., 1899.,
1900. és 1901. évi községi közmunka tár­
gyában.

Gsávoly község határozata az utcák 
befásitása i árgyában.

B.-Bresztovác község határozata To­
min Szretykó oltani lakostól a törvényha­
tósági ut céljaira elfoglalandó területmeg­
szerzése tárgyában.

Az apatini úrbéres birtokosság alap­
szabályainak jóváhagyása tárgyában.

Az apatini Rakvizszigeti közös legelő 
birtokosság alapszabályainak jóváhagyása 
tárgyában.

Rapcsany Jenő utkaparónak kérvénye 
kegydijban való részesítése iránt.

Zenta r. t. város határozata Jánosi 
Mihály községi közmunka tartozásának le­
írása iránt.

Apatin község határozata Neuszer Ár­
min községi Írnok szabadságolása tár- 
gyában.

Kovil Szt. lván község határozata egy 
tanítónői állás rendszeresítése tárgyában.

B.-Monostorszegh határozata az állami 
iskolákhoz adandó községi hozzájárulás 
tárgyában.

Uj-Verbász határozata dijnok alkalma­
zása tárgyában.

Zsahlya határozata Sztojsin Ráda se­
gélyezése tárgyában.

Zsahlya határozata Apits Lyubomir 
és társa segélyezéso tárgyában.

F.-Szt.-Iván határozata az előfogatos 
félfogadása tárgyában

B.-Madaras határozata a fűzfavessző 
termelésre szükségelt terület átengedése 
tárgyában.

Tovarisova határozata Radojcsin Luka 
törlési engedélye tárgyában.

R.-Militics határozata harangöntési 
költségek tárgyában.

Kucura határozata a segédjegyző ju­
talmazása tárgyában.

Ns.-Militics határozata az iskola alap- 
▼agyon és temetők tulajdonjoga tárgyában
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B.-Bukin határozata a kéményseprő 
dijai tárgyéban.

Bács Martonos határozata tenyészbi­
kák vásárlása tárgyában.

O-Kanizsa határozta Szabados Lukács 
nyugdijai tárgyában.

B.-Föld vár határozata dr. Somogyi 
Dezső ügyvéd dijai tárgyában

O-K anizsa határozata Huszágh István 
tiszteleldija tárgyában.

Bács-Szenttamás határozata óvónői ál­
lás szervezése tárgyában.

O-Kanizsa határozata a polgári iskolai 
magántanulók tandíj ment essége tárgyában.

B.-Martonos határozata a kataszteri 
térkép másolat t árgyában.

Temerin határozata a dlilőutak kitű­
zése tárgyában.

O Sztapár határozata köztemető kiha­
si tása tárgyában.

Titel határozata Avramov Jeca törlési 
engedély e t a rgy á b a n.

Lók határozata ingatlan vétel tárgyában.
Titel határozata ingatlan Dojnovits 

Júlia és társa törlési engedélye tárgyában.
F.-Kovil határozata Gavrilov Pál tör­

lési engedélye tárgyában.
Goszpodince határozata Karanov Tódor 

törlési engedélye tárgyában.
Vilova határozata Bajsics Torna tör­

lési engedélye tárgyában.
Déronya szabályrendelete a postai 

értékek átvétele tárgyában.
Bács Doroszló határozata Body Andor 

j u ta I m a zása tá rgy ába n.
Parabuty határozata az óvoda építése 

költségei tárgyában.
Felső K ovii határozata a temetők ela­

jándékozása tárgyában.
Bács-A1 más határozata a községház 

megbő v i lése l á r g y  á b a n .
O Kanizsa határozata a kályhák kija­

vítása költségei tárgyában.
Tovorisova határozata a földkönyv 

másolati dijai tárgyában.
Ada határozata az iskolanénékkel 

kötött szerződés tárgyában.
Bács-Marlonos határozata ingatlan ela­

dás tárgyában.
Rácz-Militics határozata Bischof Erzsé­

bet segélyezése tárgyában.
Rácz-Militics határozata Sebül András 

segélyezése tárgyában.
Glozsán szabályrendelete a kisbirák 

fizetése tárgyában.
Bács-Földvár határozata az adó összeí­

rást teljesítők dijai tárgyában.
Bács-Petrovoszelló határozata a nép­

könyvtár kezelő tiszteldija tárgyában.
Tiszakálmánfalva határozata Dömötör 

Lajos segélyezése tárgyában.
Titel határozata házhelyek adományo­

zása tárgyában.
Ada határozata Senk Antal volt köz­

gyám fizetése tárgyában.
Bács-Keresztül* határozata a bikais­

tálló építése tárgyában.
Kis-Keér határozata földcsere tárgyá­

ban.
Bács-Keresztül* határozata az állami 

óvodához adandó községi segély tárgyában.
O-Kanizsa község képviselőtestületének 

határozata Szabó Lukács Mátyás ottani 
lakos részére kártérítés inegál lapitása tár­
gyában.

Felső Szt.-Iván község képviselőtestü­
letének határozata a községi tenyészbikák 
tartásának biztosítása tárgyában.

Kulpin község képviselőtestületének 
határozata a körállatorvos látogatási és 
gyógykezelési dijai tárgyában.

Popovits Sebő főlevéltárnok előterjesz­
tése a levéltári személyzet szaporítása s 
az anyakönyvek elhelyezésére helyiség 
megjelölése iránt.

Radich Aladár szolgabiró kérvénye 
többszöri költözködés'! költségei megtérí­
tése fejében 500 koronának kiutalványo­
zása iránt.

Zsigmond .János közig, gyakornoknak 
kérvénye a titeli szolgabiróságtól az ujvi-
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déki szolgabiróságboz történt kirendelésé­
vel járó költségek.

A trieszti általános biztosítási társa­
ság ajánlata a megyei pénzeknek és érté­
keknek betöréses lopás elleni biztosítása 
tárgyában.

Bács-Madaras község képv iselőtestüle - 
téliek határozata az alakítandó önkéntes 
tűzoltó testület segélyzése iránt

Kis-Hegyes község képviselőtestületé­
nek határozata Oravecz Ignác legelővált- 
Ság tartozására vonatkozó végrehajtási zá­
logjogának törlése iránt.

Felső Kovil község képviselőtestületé­
nek határozata a Szmederevacz Jakab 
terhére nyilvántartott 100 korona követe­
lés és járulékai leirása tárgyában.

Zenta város képv isJőtestületének ha­
tározata hitelátruházás tárgyában.

Turia község képviselőtestületének ha­
tározata a Jojkits Milán terhére nyilván­
tartott téritmóny leirása iránt

O Szivac község képviselőtestületének 
határozata hehajthatlan követelések leirása 
iránt.

Dautova község képviselőtestületének 
határozata a Ferenc cnatorna részvénytár­
saságot terhelő G1 kor. 40 fill. községi 
adónak leírása iránt.

Veprovác község képviselőtestületének 
határozata hehajthatlan követeléseinek le­
irása iránt.

Prigl.-Szt-Iván község képviselőtestü­
letének határozata hehajthatlan követelé­
seinek leírása iránt.

O Kér község képviselőtestületének 
határozata hehajthatlan követeléseinek le­
irása iránt.

Bogyán, Vajszka, Szónta. Pacsér, Báth- 
monostor, Rács-Topolya, Kis-Hegyes, Bács- 
Madaras k özségek 1901. évi pótköltségve­
tései.

Sándor község 1901. és 1902. évi gaz­
dasági ismétlő iskola költségvetései.

Felső-Kovil község 1902. évi határőri 
alap költségvetése.

Német-Palánka járási mértókhitelesi- 
tósi alap 1902. évi költségvetése.

Német-Palánka járási mértékhitelesi- 
tési alap 1902. évi költségvetése.

Dautova község 1902. évi közmunka 
és Doroszló község 1902. évi szegényalap 
költségvetése.

A vármegyei közigazgatási számvevő­
ség előterjesztése az 1902. évi Qyulafnlva 
községi költségvetés módosítása iránt

Uj-Futlnk község 1901. évi pótköltség­
vetése.

Borsód, Gyulafáivá, Mohol és C sn r n g h  
községek 1902. évi és Krusovlyn község
1901. évi közutak költségvetése.

Apatin község 1897. évi fogyasztási 
adó számadása.

Kizács község 1899. és 1900. év; és 
Bezdán község 1899. évi közúti száma­
dásai.

Gnrdinovce és Deszp.-Szt.-Iván 1899. 
évi, Filipovn, Obrovácz, Bács és Bács-.Va- 
par'as községek 1900. évi kízpénztári szá­
madásai.

Bács Kereszllír község 1902. évi 
költségvetése iránt IG18/közgy. 1901. sz. 
a. hozott, határozata ellen a községi képvi­
selőtestület határozatából beadott feleb- 
bezés.

Katymár község 1902. évi költség- 
vetése.

Az árvaszéknek 2(577. sz. előterjesz­
tése a községektől átvett árvatári tarto­
zások rendezése tárgyában.

3

H í r e k .
* S z e m é ly i h ir .  Latinovits Pál 

főispánunk ma csütörtökön székhelyé­
re Zomborba érkezett, hol szombatig 
fog m aradni.

•  K in eve zés . A szegedi kir. tábla 
elnöke Tóth Gyula végzett joghallgatót
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zombori lakost a vezetése alatt álló kir. 
ítélőtábla kerületébe joggyakornokká ne­
vezte ki.

* E lő lé p te té s e k . A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter Nagel Sándor bajai 
állami tanítóképző intézeti rendes tanárt 
a VIII. fizetési osztály 3. fokozatába, Mi- 
bálik Lajos szabadkai állami elemi tani- 
tónő-képző intézethez szolgálattételre be­
osztott. gyógypedagógiai rendes tanárt a 
IX. fizetési osztály 2. fokozatába és végül 
Desits József bajai polgári iskolai tanítót 
a bajai állami tanítóképző intézethez segéd­
tanárrá nevezte ki és a IX. fokozat 3. 
osztályába sorozta.

* H iva ta lo s  lá to g a tá s . Platz 
Bonifácz dr. a szegedi tankerület főigaz­
gatója három napon át végezte hivatalos 
látogatásait. A látogatás alkalmával a 
legnagyobb megelégedésének adott kife­
jezést. A főigazgató tiszteletére a tanári 
testület az „Elefánt szállóban" társas va­
csorát rendezett, melyen a tanár-testületen 
kívül az intézetnek igen sok jó ba­
rátja is jelen volt. Amint értesülünk, a 
főigazgató kifejezést adott annak, hogy 
mily nagy szükség van polgári is­
kola felállítására. Mi csak üdvözöl­
ni tudjuk Onagyságát, ki ezen fontos 
kérdést íölvetette. Talán sehol sincsen 
oly nagy szükség a polgári iskolára mint 
Zomborban, mely a felső kereskedelmi is­
kolának és a főgymnásiumnak csak előnyé’ 
re válhatik. A főigazgató a mai gyors­
vonattal utazott székhelyére, a z  ifjúságnak 
pedig egy napi szünetet engedélyezett.

* Az á lla m ja v a k  ő rz é s e . Az­
óta mióta a  zombori adóhivatalt betö­
rők tisztelték meg, éjjel két városi rend­
őr ügyel arra, hogy az ilyen esetleges 
vizitelésnél kellő reverenciával fogadtas­
sanak. Az adóhivatal tehát meg lesz őriz­
ve ezután, — s most már az a kérdés, 
vájjon n rendőri kirendelés helyénvaló-e 
vagy nem. Jól tudjuk mindannyian, hogy 
városunk anyagi viszonyai nem engedik 
meg az éjjeli rendőrség szervezését, hogy 
ennélfogva vagyonunk és testi biztonsá­
gunk teljesen a vén bak tér bácsik gond­
jaira van bízva, hogy tehát nincs és nem 
is lehet a rendőri közegeket — csekély 
számuknál fogva, — éjjeli szolgálatra 
alkalmazni. Ha az állam a történt betö­
rési kísérletből okulva, szükségesnek véli 
az adóhivatal őrzését, ám állítson oda két 
tagbaszakadt bakát, akikre az állam pol­
gárai busás pénzt pazarolnak, s a kik hasz­
nosabb szolgálatot teljesítenének, mintha 
a kaszárnyában enyelegve a „Gott erbal- 
te“ állal práparalt levegőt szívják maguk­
ba. Aztán meg annak a két városi rend­
őrnek kirendelése jogosulatlanul történik 
Aat sem a polgármester, sem a főkapitány, 
de még a minister sem rendelheti el. Ez 
a jog kizárólag az autonóm jogokkal fel­
ruházott városi képviselőtestületet illeti 
meg. Ajánljuk hát a két rendőrnek lepa- 
rancsolását.

* A S zab a d  Lyoeum  tá rs a -  
a a g n a k  múlt vasárnapi előadása azok 
közé tartozott, a melyek soká élénk emlé- : 
kőzetünkben maradnak. Dr. Kabos a dar- ' 
vinizmusról tartott szép számú hallgatóság 
előtt mindvégig figyelemmel kisért felol­
vasást. Dr. Kabos szűk keretben bár, 
Darvin főbb elveit totszetős és könnyen 
megérthető előadásban ismertette. Igaz 
hogy a diákok, főleg a szép számban’ 
megjelent fiatal leányok, hol elpirultak, hol 
meg hangos nevetésben törtek ki, a mi­
kor a felolvasó őszinte realizmussal tárta 
fel származásunkat, no de aki a Darvin 
elméletét kívánja meghallgatni, annak, 
yagy legalább is szülőinek tudnia kellene 
hogy ez alkalommal nőm a Szt. Cecília 
legendáját fogja hallani.

* R eq u iem . Boldog emlékű karn- 
jonka1 Szemző Gyuláné, a zombori társa­
dalom áldott emlékű úrasszonyáért hétfőn

g y á .-z is t  én t Lzl elet volt az árvaház kápol- 
j nájában, melyen az előkelő család tagjai 
I és a rokonság, úgy mások is nagyszám 
I bán voltak jelen.

* H ym en. Tuna Gusztáv a r Párisi 
’ Á ru h á z "  tu la jd o n o s a  te g n a p  d é le lő t t  o sk ii- 
| dőlt örök hűséget Miiller Etelka kisasz- 
i szonynak, Miiller Vilmos jiolgáitársunk 
| leányának. Násznagyok voltak : Karnász

Kálmán városi tisztviselő és Vranyovits 
Zsiga mérnök.

* A zo m b o ri ip a ro s  d a lá rd a
F. hó 16 án tartotta évi közgyűlését. 
Tárgysorozatának főbb pontja a tisztnujitás 
volt. Elnökké ismét Tantner Oltó czuk- 
rász, s a dalárdának legnagyobb támoga­
tója lett egyhangúlag megválasztva. Igaz­
gatóvá Szigetin István, jegyzővé Szabó 
Gyula, karmesterré Szántó Károly, pénz­
tárossá Vrábely József és szertárossá Pro- 
bocsevits Antal választatott meg. Választ­
mányi tagok : Varga Kálmán, Tillger Mi­
hály, Benyei József, Herczog Mihály és 
Marschall Béla, Póttagok : Woil Miksa, 
Jiiger Ferencz és Wittncr Nándor. Szám- 
vizsgálók : Nagy Mihály, Ernreich Izi­
dor és Nagy Lajos.

* A k e r té s z e t i  b izo ttsá g  fig y e l­
m ébe. Szemet szúrk azok előtt, a kik 
kertészethez értenek, hogy a város díszére 
szolgáló gömb akáczák mindeddig meg­
nyesve nincsenek, holott más években már 
január végűn, de minden esetre február 
elején ez megtörtént. Hát a kertészeti bizott­
ság mit mivel ilyenkor. Vagy talán még 
meg sem alakúit? Vagy ez enyhe időjá­
rást nem tartja alkalmasnak a nyesésre ?

* S z a b a d k a  p ő re  B ácsm eg ye
e llen . Mull beli számunkban ily czitn alatt 
megírt közleményünket a kővetkezők ujabbi 
értesülésünkkel egészilheljük ki : a z  eltűnt 
iratoknak az országos levéltárban való föl­
kutatása érdekében a napokban terjesztette 
be Pribil Ernő főügyész a vármegye hivata­
los beadványát. Latinovils Pál főispánunk 
ez ügyben múlt kedden személyesen is eljárt 
az országos levéltárban, valamint az illető 
ministeriumokban, hogy az akták kézrekeri- 
lése iránt, a leggondosabb kulatásl haladék­
talanul rendeljék el.

t  G yá sz je len tés . Gooser Vida 
Zombor városának hosszabb ideig volt ker­
tésze tegnap itt elhunyt. — A család 
n következő gyászjelentést adott ki : Özv. 
Goeser Vidáné szül. Kőbánt Irma a saját, 
valamint az alulirt rokonok nevében is a 
legmélyebb fájdalomtól megtört szívvel 
jelenti, hogy felejtbetlen jó férje : Goeser 
Vida folyó évi február hó 19-én reg­
gel 7 órakor életének 62-ik, boldog há­
zasságának 9-ik évében hosszas, kínos 
szenvedés es a halotti szentségek áj- 
tatos felvétele után jobblétre szenderült. 
Felejthetetlen halottunk hült tetemei folyó 
ovi február hó 20 án délután 4 órakor fog- 
nak a gyászházban (Bajai út 23. szám) a 
róm. katb. egyház szertartásai szerint be­
szenteltetni és a szent Rókus temetőben 
levő családi sírboltba örök nyugalomra 
tétetni. Lelke üdvéért az engesztelő szent­
mise-áldozat pedig folyó évi február hó 
27-en délelőtt ’/2 9 órakor fog a helybeli 
romai katb. templomban az Urnák bemu­
t a t n i .  Zombor 1902. évi február hó 19-én. 
Legyen nyugalma csendes. Emléke áldott! 
Kobaut Rezső és neje szül. Mollenda Tör­
ési, Máday Béla és neje szül. Kobaut Il­
ka, özv. Kobaut. Melánia, sógorai és sógor­
női Goeser Antal, unokaöcscse. Goeser 
Vilmos, Goeser Gusztáv, Goeser Alajos 
Gooser György, Goeser Albert, Goeser Má­
ria, Goeser Terézia, testvérei.
, M é rn ö k ö k  b eo sztás a  c 
a rv é d e le m n á l. Azon érdekeltségek 
társulatok, melyekhez mérnököt a folyu 
vagy a kultúrmérnöki hivatal küld i 
nnbeljt szükségét látja: A darázsi 
batinai töltés védelméhez Predragov;

Szilárd npd. mérnököt, a zombori folyam 
mérnöki hivataltól. A bezdánszigoti tár­
sulathoz és a nagyszigeti védelemhez 
Skodnik Rezső kir. mérnök, a zombori 
folyammérnöki hivataltól. A plávnn-bukini 
öhlözet védelméhez Nendtvich Jenő kir. 
mérnök, az újvidéki folyammérnöki hiva­
taltól. A társulat, moly a mérnököt köz­
vet etleniil a hivataliéi kapják : monostor- 
szeg nnatini társulat Repcséuyi Rezső kir. 
mérnök, a zombori folyammérnöki hiva­
taltól. A minisztertől kérhetnek mérnö­
köt : a mnrlonos-horgosi társulat Fluch 
Dezső kir. mérnököt, a szegedi folyam­
mái nők i hivataltól.

y H a lá lo z á s . A napokban temet­
ték el o-Becsén Miiller János budapesti 
toronyórásnak, kit Bácskában is előnyö­

sen ismernek, édes anyját özv. Miiller 
Benedeknél 81 éves korában.

:i V ilá g ítá s  Ó -B ecsén, Ó-Becsén 
az elöljáróság több oldalról most szoroz 
be ajánlatokat az utczák világítására. A 
különböző ajánlatok fölött legközelebb 
dönt, a kiküldött bizottság és igy remél­
hető, hogy még ez évben a petróleum- 
világítást fel fogja cserélni vagy a villam- 
vagy az ncotylén világítás.

* M in is z te r i  re n d e le t  m arh a»  
le v e le k rő l.  A ni. kir. belügyminiszter 
körrendeletét intézett valamenyi törvény- 
hat ósághoz, melyben (évesnek jelentik ki 
a hatóságoknak azon felfogásokat, hogy 
az elveszett, marhalevél helyett nem álit- 
liató ki addig másolat, inig az elveszott 
marhalevélre vonatkozó körözvény a „Ren­
dőri Közlöny “-ben meg nem jelent. A 
másolat kiállítható körözvény megjelenése 
előtt is, ha a marha tulajdonos elveszés 
tényét vagy annak valószínűségét bebizo- 
nyitolt'bizonyos határidő eltelte után, moly 
egy hónapnál rövidebb nem lehet.

* V ite ld ij k e d v e z m é n y  ta k a r -  
m á n y n e m ű e k re . A kereskedehnügyi
m. kir. miniszter az érdekeli gazdasági 
köröknek és  egyesületeknek a l'öldmivelé- 
sügyi minisztérium által pártolt kérőimére 
megújította az 1902. évre is azon kedvez­
ményt mely szerint gazdasági célokra — 
kellő igazolás mellett — teljes kocsirako- 
mányokban szállítandó korpa és egyéb, u. 
m. erőtakarmányok a belforgalomban a m. 
k. államvasutak összes vonalain, valamint 
az álarnvasulak üzemében levő helyi érde­
kű vasutakon kedvezményes tételek mellett 
s áliitandók. A kik ezen kedvezményt 
igénybe venni óhajtják, az abhoz szük­
ségeit igazolványokat vármegyei gazda­
sági egyesületünktől kapják meg.

. * T e les  Ede d ia d a la . Teles Ede 
az ifjú szobrász művész is ismét dicsőségűt 
szerzett a bácskaiaknak. Az „Erzsébet 
szobor" pályázaton elnyerte az első dijat. 
Tizennyolcz versenytárs közül, kik között 
világ hírre szert tett szobrász művészek 
szerepelnek a pályázatban, ami földink 
vette el a babért. A pályabírók többsége 
Jeles Ede pályaművét a bárom első közé 
emelte és 10,000 korona jutalomban része­
sítette.

* V id é k e n  e g y m á s u tá n  alakulnak 
a tojasszövetkezetek. Ma B.-Földváron ala­
kul meg, a jövő héten Temerinben és B.- 
Petrovoszellón. Minden egyes községben 
Göndör Ferencz nép- és gazdasági szakta­
nító szervezi a szövetkezeteket.

* A te le fo n d íja k  le s z á llítá s a
ugyeben a Kereskedelmi ministeriumban 
mar hoszszab idő óta foglakoznak s való­
színű, hogy 1903. év olejón már uj tarifa 
lej) eleibe. Az eddigi túlmagas dij miatt 
tartózkodnak a kereskedők és iparosok, 
hogy a kötelékbe belépjenek, sőt számos 
közhivatalj  még a féldijat is magasnak 
tartja. Mint halljuk, az uj árszabás egész 
más alapra lesz fektetve és e szerint a 
d ija k  aszerint lesznek kiszabva, mily mérv­
ben használtaik a telefon.



* F e lfü g g e s z te tt  v á r .  ta n á c s ­
nok. Sclnnausz Endre főispán Jakobcsich 
Gyula szabadkai vár gazdasági tanácsnok 
ellen — a f- január 31 i közgyűlésén tanú­
sított engedetlenség és botrányos maga­
viseleté miatt — nyomban elrendelte a fe­
gyelmi eljárást, megelőző vizsgálatot ! a 
belügyminiszter pedig értesülvén ezen 
ügyről, felhívta a főispánt, hogy Jakob­
csich Gyula tanácsnokot állásától azonnal 
íiiggeszszo fül.

* S zab a d  L yce u m  H ó d ság h on .
A „Jlódsághi Tisztviselő Otthon" a saját 
helyiségében 1902. márczius 1-én este 
pontban 7 órakor tartandó „szabad lyce­
um" előadásának meghallgatására meghív­
ja. Az előadást Dr. Kulby Béla orvos tart­
ja a „Maláriáról, tekintettel annak kóro­
kozójára, a fertőzés módjára és az ellene 
való védeiiezésrői" A látogatás díjtalan.

* Ó -becse iek  k iv á n d o r lá s a .  
0 Becséről is kezdenek kivándorolni, a kik 
a megélhetés nehéz gondjai miatt másutt 
akarnak szerencséi próbálni. Edd igeié 22 ó- 
bccsei magyar család jelentette be a vágyát 
az eltávozásra, a kik'közül legtöbben az 
Apaiin melletti uj faluba óhajtanak elmenni

* E ltű n t m é s z á ro s -s e g é d . Spei- 
zer Vendel apatini illetőségű mészáros- 
sedég 31 éves. nyelve kissé hibás és igy 
hebeg, deczetnber hó 29 én Nagylakról 
(Teniesmegye), hol alkalmazásban állott, 
elutazott, hogv .Apaiinba ólő szülőihez 
térjen haza. Ezt apjának Speizer Gáspár 
apatini szik vizgy árosnak meg is irta, ki 
a mondott napon el is várta a priglevi- 
cza szent-iváni vasúti állomásnál. A pod 
gyász és koffer sértetlen állapotban meg 
is jött, de a íiu elmaradt és mind e napig 
feltalálható nem volt. Aggódó szülői kérik 
azokat, kik netalán tudnak valamit elve­
szett fiukról, adjanak erről hirt. Speizer 
Gáspár apatini szikvízgyűrűsnek.

* „ V e s z ta s z ü z e k ."  Múlt szá­
munkban említettük egy előkelő aradi 
lapnak megemlékezését lapunk felől, melv 
a színpad monstrumainak ledorongobisa 
érdekében sikra szállt. Most újabban vesz- 
szűk az alábbi h ir t: Arad város sz ili- 
ügyi bizottsága tudvalevőleg betiltotta a 
„Vesztaszüzek" czimii erkölcstelen francia 
daljáték előadását. A betiltás birtokon 
kivíil történt és igy a színház igazgató­
sága a határozatot mogfelebbezte. Min­
denki azt hihette, hogy ez a betiltás csak 
reklámul szolgált a darabnak és a tulaj­
donképpeni betiltásig zsúfolt házak mel­
lett fogják agyoncsépelni a birbedett dal­
játékot. Most, mint az aradi laj,okból 
olvassuk : a „Vesztaszüzek" legutóbbi elő­
adásán, üresen maradt a színház, daczára 
annak, hogy az egyik főszerepet egy fő­
városi színésznő játszotta. így bosszulta 
meg magát Arad város jóizlésü közönsége 
az erélytelen szinügyi bizottságon és a 
ledér irodalmat terjesztő színigazgatón.

* H ird e tm é n y . Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy Gergurov István terhére 1897. 
évre kivetett 2 kor. ház osztályadó és Dr. 
Falcione Nándor terhére 1898. évre kive­
tett 23 korona 88 fillér házbéradóra vo­
natkozó, és a zombori in. kir. pénzügy- 
igazgatóság által megállapított házadó ki­
vetési pót lajstrom az 1883 évi 44. t. ez. 
16 §• a értelmében 8 napon át vagyis
1902. évi február hó 18-át.ól kezdve f. é. 
február hó 25-ig bezárólag a város adó­
ügyi osztályánál közszemlére kitóletik azon 
figyelmeztetéssel, hogy az érdekeltek ne- 
táni felszólamlásaikat és pedig az esetben, 
ha az illető a követési pótlajstromban tár­
gyalt adószámmal már a múlt évben volt 
megróva, a lajstrom kitételónok napját, 
az esel bon pedig, ha az érdekelt adózó 
a kivetési lajstromban megállapított adó­
val a kivetés évében olső ízben rovatott 
meg, adótartozásának az adókönyvecské­
be történt bejegyzését követő 15 nap alatt

1902. február 20.

, a város polgármesterénél előterjesztheti.
| Zombor, 1902. február hó 12-én Hauko

Imre, s. k. polgármoster.
* E g yh ázi l i i r e k .  Zundl Péter 

kanonok é r s e k i irodaigazgató oldalkano- 
uokká, .Jagicza István káplán a kalocsai 
plébániára id e ig le n e s  adminisztrátorrá ne­
veztetett ki, Vojnits Dezső joghallgató a 
nagy szem uiárium növendékei közé felvé­
tetett. Tillinger Miklós újvidéki káplánt, 
Nemes-Nádudvarra adminisztrátorrá ne­
vezték ki és őt a plébánosi teendők ellá­
tásával megbízták, helyébe Sebnobl Fe- 
rencz ó-kanizsai káplán neveztetett ki. Bode 
J ó z s e f  F e ls ő -S z i .- Iv á n ró l  O-Becsére, Kozák 
József C -B cc.mmőI (J Kanizsára és Vándor 
A utal Nonies-Nádud varrói R icz-Milit icsro 
kápláui minőségben áthelyeztetlek.

* A z o rs z á g g y ű lé s i ké p v ise ­
lő k  p ik n ik je . Az orsz. képviselők — 
mini minden évben — ez idén is pikniket 
rendeznek, márczius 8-án. A rendezés élén 
Lalinovils Géza orsz. képviselő és Gsávossy 
Béla képviselőházi háznagy állanak. A rende- 
zöhiz.ollság többi tagjai a következők : gr. 
BáníTy Miklós, gr. Dosseffy Emil, Salamon 
Géza, Vaross János, Brezovay László, Putnoki 
Mór, Borbély György, Horánszky Lajos, gr. 
Wilczek Frigyes, Szaczelláry György éz Szüllő 
Géza orsz. képviselők.

* T o ro n tá li á lla p o to k . Röviden 
í megemlékeztünk az összes napi lapokban

regisztrált és nagy szenzáoziót keltett 
vármegyei állapotot, a melyet Torontál- 
vármegye klikkszerü vezetőinek lelkiisme- 
retlenségc előidézett. Mo-t. kapjuk az e 
bő 17-én tartott vmegyei közgyűlés lefo­
lyásáról szidó értesítést. E közgyűlésnek 
egyedüli tárgya az a miniszteri leirat, a 
mely a vármegyei állapotok bő képét 
nyújtván annak mikénti rendezésére fog­
lal magában intézkedést. A inig eddig a 
600 bizottsági tag közül csupán az a 
15 — 20 bizottsági tag jelent meg a gyű­
léseken, a kik a hegemóniát gyakorolták 
s mindent saját kényük kedvük szerint 
elrendeztek, addig a miniszteri leirat tár­
gyalására összegyülemlett csaknem kivé­
tel nélkül a vármegye összes bizottsági 
tagja, mert mindannyi meg volt győ­
ződve, hogy a miniszternek energikus 
közbelépése a vármegyei klikket egyszer 
s mindenkorra szétrobbantja. Meg is tör­
tént. A tiiggetien önálló tagjai a bizott­
ságnak mint vádlók, a klikkuralomhoz 
tartozók mint vádlottak hebegték a ma 
kulpát. A miniszteri leiratra vonatkozólag 
utóbbiak akkorra óhajtották volna a fel­
irat szerkesztését halasztani, a midőn 
Kaffka a vizsgálatot befejezi, inig a füg­
getlen eleme a bizottsági tagoknak ily 
halasztásba bele nem egyezett. Kíván­
csian várjuk a fejleményeket s annak ide­
jén referálni fogunk.

* K ö rre n d e le t , a  belügyminisztertől 
körrendelet érkezeit a hatóságokhoz, mely a 
központi választmánynak ulasilásl tartalmaz 
arra, hogy az országgyűlési képviselő válasz- ' 
lók névjegyzéke márczius hó első napjaiban 
újból kiigazillassék ; hogy a hirdetmény köz­
zel él essék ; a névjegyzékek közszemlére ki-
I él essenek. A rendelel szerint a felszólalások 
május 5- 15-ig adhatók be; az észrevételek 
május 1G—25-ig fogadtatnak el, amelyek fe­
leli a közponli választmány jul. I— 2ü-ig 
köteles határozni.

* A d ó e ltitk o lá s o k  B .-B u k in -  
b án . B.-Bük in községében, az ottani 
segédjegyző, Kederer .József, egyes bukini 
lakósok nevében, valószínűleg jó pénzéri, 
oly betáblázotl. tőkék utáni kamatadó i 
bevallási iveket küldött be a zombori pénz- 1 
ügy igazgatósághoz, melyek fenn nem álla- ! 
link. Ennek a stiklinek a nyomára Bárczy | 
Iván pénzügyigazg. titkár jött, aki >s a I 
vizsgálat megejlése végett napokig Bit- i 
kínban tartózkodott s alapos vizsgálat, 
után kiderítette, hogy Kederer, visszaélve 
főnökének, Dilis Lajos jegy zenek bizal­
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mával, már éveli óta számos ily hamis 
bevallási iveket terjesztett be a pénzügy- 
igazgatósághoz, mi által a kincstárt tete­
mes összeggel megkárosította. A zombori 
m. kir. pénzügyigazgatóság, a megtartott 
vizsgálat alapján megindította a jövedók- 
kihágási eljárást azok ellen, kiknek névéi 
ben Kederer hamis iveket állított ki s 
őket érzékenyen megbüntette, egyúttal 
pedig áttette az összes iratokat a vmegyei 
alispánhoz a fegyelmi eljárás megindítása 
vegeit. Az ügy teliét oly kezekbe került, 
ahol kíméletet nem ismernek, ahol pár­
tatlanul és igazságosan Ítélkeznek s igy 
reményünk van, hogy a magáról megfe­
ledkezett, de különben is már egy Ízben 
legyelmileg megbüntetett segédjegyző, jól 
megérdemelt büntetését meg fogja kapni. 
Meg kell tisztítani Bácsmegye érdemes 
jegyzői karát ily egyénektől, kik visszaélve 
főnökük bizalmával, nekik csak kellemet­
lenségeket okoznak, mint a jelen esetben is.

*Az a ls ó -T is z a  á th id a lá s a . Zen- 
tárói Írják lapunknak: O-Becsén a mérvadó 
körökben annak a műszaki tervnek effektu- 
alásával foglalkoznak, mely az Alsó Tiszá­
nak áthidalásával egész Fiumáig a Bácska 
és Bánátonö sszeköltetóst nyerne az,ország 
nyugati irányában. Hir szerint az ó-becsei 
törvény hatósági tagok értekezletet hívtak 
össze, hogy a vármegyét a mozgalomnak 
megnyerjék s ólére állítsák, ügy látszik az 
ó becseiek élelmesebbek, mint mi ; és ha 
még tovább is késedclmeskodünk, elesünk 
ezen városunk lakosságának nagyon is 
előnyére váltható fontos közgazdasági út­
nak ide helyezésétől.

* U j-v e rb á s z i a lg im n á z iu m .
Uj-Verbúsz községe, mint a verbászi ál­
lamilag segélyzett községi algimnázium 
fentartója, terjedelmes memorandumot in­
tézett Wlassics Gyula vallás- és közokta­
tásügyi miniszterhez, melyben meggyőző 
érvek és indokok alapján az algimnázium 
államosítását és főgimnáziummá leendő fej­
lesztését kérelmezik.

* M o ho ly  k ö z s é g  elöljárósága átirt 
Zenta város tanácsú hoz, hogy a,község kép­
viselőtestülete egyhangúlag csatlakozott 
ahhoz a kérelemhez, mely szerint a ko- 
reskedelemiigyi miniszternél kérvényez- 
t.essék a Szabadka —ó-becsei 3 ik vonat­
pár j ügyben kérdést intéznek aziránt, hogy 
kérvényüket egyenesen a miniszterhez iu- 
tezzék-e, vagy pedig összegyűjtés végett 
o város tanácsához.

* B e s z ü n te te tt p o s ta h iv a ta l.
Az alispán arról értesíti a hatóságokat, 
hogy a kulai járásban a paragai postahi­
vatal beszüntettotett.

* A h e g y e s fe k e te h e g y i v a s ú ti 
k a ta s z tró fa .  Lapunk utolsó szamában 
közöltük már a begyes-fekotehegyi vasúti 
állomás közelében történt borzasztó vasúti 
szerencsétlenséget, most egy utas, a ki a 
begyes-fekotehegyi állomás közelében folyó 
hó 13 án történt vasúti szerencsétlenség­
nek szemtanúja volt, leírja a N. P. Jour­
nalban a remes eset részleteit. Mielőtt. 6 
óra 42 perczkor beérkeztünk volna — 
úgymond — Foketehegyre, erős rázkódás 
ejtett béliünkét kétségbe. A borzalmas 
reccsenés után az utolsó kupéban egymásra 
buktunk és a podgyászok szerte-széjjol re­
pültek. En a kupé ajtajához rohanva, azt 
kinyitottam és akkor láttam, hogy 200— 
300 lépésnyi távolságban vagyunk az állo­
mástól. A látvány megdermesztő volt. Két 
mozdony állott egymással szemben egy 
sínen, a budapest—szalonikii dirokt, kocsi 
összetörve fekszik a síneken. A kocsiból tört 
németséggel és olasz nyelven segítségért 
kiabáltak. Többenodasiettlink és kiemeltük a 
sebesülteket, a kik között az olasz követség­
nek két férfi és két női tagja is volt. A szo- 
rencsétlenekotnagynehezen kiszabadítottuk 
keserves helyzetükből. E közben egy em­
berfejét vettünk észre. A jajgató fejet csak­
hamar megragadtuk ós a test többi részeit

5



6 (állítólag)840 körömit, órfi fujloviivnl. Far­
kas Péter uram hosszas rábeszélés üld i 
elhitte, hogy ő most jó üzletet c’11,'í’- 
Szomszédja Jánosi hmba figyelmeztette, 
hogy a szabadkaiak csalók « '"egos.nalta 
a cserét, sőt még a saját és János.fo 400 
koronáért vett lóra lelp.mzt is adott 30 
koronát. Alig adta azonban iit a j iir la to -  
kát, a Császár Imre emberei eltűntek a 
Farkas lovaival együtt. Most kisült, hogy 
a fajlónak nevezelI gebe alig en meg a 
40—50 forintot, amely azonban benne van 
Farkas Péternek kiirnlheliil OBO—(560 ko­
ronájába. Faikas följelentést lett Császár 
Imre és kél. ismeretlen társa ellen. A pén­
zét meg a lovait azonban elvittek.

* M a g y a r ünnep lő . Életrevaló és 
hazafias eszmét vetett, lel az Ébredés poli­
tikai hetilap legújabb száma. A magyar 
ünneplőt akarta megalkotni, mint oly 
czólszerü diszmagyar viseletéi, a mely 
estélyeken, táuczmulatságokon, ahol a 
prémes, csizmás magyar ruhák alkalmat­
lanok, pótolni volna hivatva a frakkot. 
Nemes Mihály festőművész, a Magyar 
Viselettörténet ismert megalkotója, mind­
járt négy képben meg is tervezte a ma­
gyar ünneplőt, a szerint,

ZOMBOR és VIDÉKÉ

ÍB utána vonszoltuk. Eltörte szegény a 
két lábát és az egyik kezét. Egy másik 
urnák három fogába került a rémes eset 
A gyorsvonat gépvezetfíje elismerést ér­
demel, mert utolsó peresben megállította 

rról ö nem tehetett, 
bekövetkezett,a gyorsvonatot, ,

hogy a katnsztréla mégis bekövetkezett. 
Elismerés illeti az étkező- és a hálókocsi 
személyzetét is, ezek azonnal konyakot es 
kötszereket hoztak. Szerencsére az á lló im é 
són egv orvos volt látogatóban, ez az első 
segélyt azonnal nyújtotta a sebesültek­
nek. Mikor a vonat szolgálati tisztviselője 
a katasztrófát megpillantotta, kélsegbees- 
ve rohant az állomási épületbe és agyon 
akarta magát lőni, du az emberek erő­
szakkal kicsavarták kezéből a revolvert.
A vonat hét órai késedelemmel érkezett 
Újvidékre.

* Uj k e rü le t i an ya kö n yv i fe l ­
ü gyelő . A belügyminiszter az elhunyt 
Kostyál Ferenc/, szabadkai kerületi anya­
könyvi felügyelő helyére Berzeviczi Gyula 
lugosilkerüleli anyakönyvi felügyelőt helyezte át.

♦ S z a b a d k a i ügyvéd egyesület czimen 
uj egylet alakult Szabadkán, melynek czélja : 
a testületi szellem ébresztése, az ügyvédek 
és ügyvédjelöllek körében a jogludomány 
művelése, a jogismerelek lerjeszlése, az ügy­
védi kar érdekeinek előmozdítása s a hazai 
hasonló czélu egyesületekkel való egy üli mű­
ködés a felsorolt czélok megvalósilására.

* P é n z tá r ra b lá s  Pelrovoszellón. 
Vakmerő rablás történi tegnap elölt éjjel 
Petrovoszelló községben, a hol az otlani 
segélyszövetkezet pénztárát kirabolták. A rab­
lók az udvarról a kerítésen kérésziül hatol­
tak be az udvarba sóit felfeszitették a pénz­
intézet ajtaját s ezen hatoltak be a pénztár 
helyiségbe. A nagy Wertheim-szekrényt, mely­
ben a pénzkészlet volt elhelyezve, kiemellek 
a helyéből, azután {elfordították s a maguk­
kal hozott fagőrgőkre helyezlek. A szekrény 
felforditása által okozott zajra Gubics Marion j 
a szövetkezet szolgája, a ki hátul az udvar- j 
bán lakik, felébredt s kiment az udvarba, 
hogy megnézze rni okozta a zajt. Alig lépett 
ki a lakásából, két rabló, akik őrnek voltak 
kiállítva, torkon lagadlák s nzátnn levitték a 
pinezébe s megkötözve otthagyták. Hasonló 
módon bánlak el Gubics feleségével is. A 
rablók azután a nehéz vasszekrényt kiguri- j 
tolták az udvarba s egy magukkal bozolt : 
kocsira feltették s azután elhajtottak. Távo- > 
zásuk előtt az ajtókat gondosan bezárlak, a i 
pinczeajtót, hol Gubics és felesége volt el is 
torlasztották.Összeszedték a pénzintézet köny­
veit is s azokat is kocsira rakva elvitték. Az 
elrabolt pénzlárszekrényl a csendőrség a köz­
ség határában megtalálta, teljesen összezúzva. 
A  pénz és egyébb érlék tárgyak hiányozlak 
belőle, a váltókat és könyveket elégelték ott 
a szekrény mellett, a  főkönyvnek csak né­
hány lapja maradt meg, a mit a tűst és tűz 
összesárgitott. A csendörség a kocsinyom 
után indulva a falu széléig nyomon haladt, 
de olt a nyomott elveszi el te. Úgy látszik, 
hogy környékünkön napi renden van a kasz- 
szabetörés, mert rövid két bét leforgása alatt 
Zornborban, Szabadkán, Zenián tellek kísér­
letet a kassza elemelésre s most a petrovo- 
szellói a negyedik eset. A belőrés körülmé­
nyeit tekintve valószínű, hogy ugyanazok a 
tettesek, akik Zentán is betörtek az adóhi­
vatalba.

* V á s á r i c s a lá s . Az országos vá­
sárok rendes alakjai, az úgynevezett lócsi­
szárok a múlt hetivásár alkalmával Bajára 
tették át működésük terét és itt egy jám­
bor földművest alaposan kifosztottak. Az 
esetről a rendőrség a következőkben szá­
mol be : Farkas Péter fajszi lakos a bajai 
vásáron akarta áruba bocsátani lovait. 
Vasárnap délelőtt egy ismeretlen egyén 
odament Farkas Péterhez és rábeszélte, 
hogy a mellette áruló Jánosi Miklós ugyan­
csak fajszi lakos dereslovát vegye meg 
400 koronáért és azt meg az ő (Farkas) 
lovát cserélje be a szabadkai Császár Illés

vagy drágább kivitelre van szükség. Az 
uj díszruhákat czélszeriiségénél és olcsó­
ságánál fogva az egész magyar közép- 
osztály és ifjúság viselheti és mindenképen 
alkalmas arra, hogy a frakkot a rég óhaj­
tott magyar ünneplővel helyettesítse. Az 
Ébredés most meg fogja szólaltatni e vi­
selet mellett a magyar közélet előkelősé­
geit s a főváros gavallérvilágának vezetőit. 

I Aki kiváncsi a magyar ünneplőre, annak 
i elküldi az Ébredés e számát a kiadóhiva­

tal : IV., Váczi utcza 21.

amint olcsóbb

özv. Joksmanné 2 korona 
Józits Gyük a 2 korona 
Juray Jozefin 4 korona 
Jusit’s Antalné 3 korona 
Kabos Mártonná 3 korona 
Karácson Gyuláim 20 korona 
özv. Karcbnerné 1 korona 
Kautz Róbertnó 4 korona 
özv. Kocl) Józsefné 2 korona 
Kölnit. Henrik né G korona 
Kollárné 5 korona 
Koczkár Zzigmonduó 10 korona 
Komáromi Gyuláné 2 korona 
Konyovits Pálné 2 korona 
Konyovits Jusztiné 5 korona 
özv. Korányi Ferenczné 2 korona 
Koszanits N. G korona 
Kotb Ferenc/. 1 korona 
Kozma Lászlónó 10 korona 
Kraisz Lajosnó 5 korona 
Kranitz Juliska 2 korona 
Krúdy Gézáim 5 korona 

I Krupa Jánosné G0 fillér.
Krúsetz 2 korona 
Kusszenda Jánosné ö korona 
Lanczkor Antalné 2 korona 
Láng Gyuláné 5 korona 

! Latinovíts Maria 10 korona 
, Latinovils Tburszky Amália 2 korona 
' Lipperfc Ferencz 10 korona 
' Loscbitzné 2 korona 
' özv. Mály Jézsefim 2 korona 

Dr. Mayer Nándorné 4 dorona 
í Melcber 2 korona 
i Mérő Simonná 2 korona 
I Mihály fi Ferencz 1 korona 
í ifj Mihályi Jánosné 3 korona 
i idősb. Mihályi Jánosné G korona 
1 Molnár István G korona

N. N. postatiszt 2 korona 
Nedeczkinó GO fillér
özv. Némethné Simíts Katalin 2 korona 
özv. Németnó 2 korona 
Dr. Nikolits György 5 korona 
Pacsi rszky Milán 2 korona 
Palanacski Istvánná 4 korona 
Papházy Péter 5 korona 
özv. Parcsetiscb Mátyásné 2 korona 
Pártos Samuimé GO fillér 
Perviz Sándor 1 korona 
Pitz Albert 4 korona 
Rails Milán 2 korona 
Ratkó Zsigáimé 2 korona 

' Reviczkynó 2 korona 
Robicsekné 1 korona 
Roediger Lajosnó 4 korona 
Rziha Sándorné 1 korona 
Sclunidt Gusztávnó 6 korona 
Sebön Adolfnó 4 korona 
Scultóty Ferenczné 10 korona 

i özv. Sneideibauerné 2 korona 
Spitzer J. B. 6 korona 
Dr. Spitzer Mérné 10 korona 
Dr. Strasser Lajosnó 4 korona 
Styrum Mór 2 korona 
Sverteczky Ferenczné 4 korona 

1 Szauerborn Károlyné 6 korona 
Szedressy Ödönné 4 korona 
Szemző Dezsőim 3 korona 

1 SzentgyÖrgyi Péternó 3 korona 
Szlávy Elemér ö korona 

| Sztrilisch Gyula 4 korona 
1 özv. Tbeodorovitsné 2 korona 

Tburszky Jenő 10 korona 
Dr. Tburszky Zsiga 4 korona 
Tirczka főhadnagyné 4 korona 
Trischler Károlyné 4 korona 
özv. Uhlarik Jánosné 4 korona 
özv. Vadás Kálmánná 5 korona 
özv. Vadászná 1 korona 

I Városy Károlyné 6 korona 
. Véisen Károlyné 6 korona 

Veliczky Mihály 1 korona 
özv. Vojnich Zsigádé 3, korona 
Wamoscher Árminná 6 korona 
Wundsnám Ferenczné 1 korona 
özv. Zomborynó 6 korona 
özv. Zomboryné 4 korona 
özv. Zsuffa Vinczéné 2 korona.

1902 . február 20.

K i n m í s i t n s .
Az 1 902 -ik  év i január lió 25 -én  
m egtartott önkéntes tűzoltó i tes­

tü le ti vigalm on b efo ly t:
(V ég e.)

I .  T e rm é s z e tb e n i ad o m án yo k .
Dobos Adolf 2 korona 
Ebrenberger századosim 2 korona 
Eibl Miksáné 5 korona 
Elek Lászlónó G0 fillér 
Engedy Eugénia 2 korona 
Falczione Gusztáv 10 korona 
Falczione Lőrincz 10 kzrona 
Fejér Gyula apát plébános 40 korona 
Fernbach Antal 40 korona 
özv. Fernbach Kálintné 20 korona 
Fernbach Károlyné 20 korona 
Dr. Fischer Mihály 1 korona 
özv. Forkly Hermina 3 korona 
Freund Samuné 4 korona 
Garamné 4 korona
Gergurov Dánielné 4 korona 
Gertinger Pálné 4 korona 
idősb. Goldfbán Sándor 1 korona 
dr. Gombos Ignáczné 3 korona 
Gőser Vida 2 korona 
Gromilovits Antal G0 fillér 
Gyorgyovanszky Györgynó 4 korona 
Győrfy Géza né 10 korona 
Gyurisits Györgyim G korona 
Hegedűs Miklós 2 korona 
Heindlbofer Róbert 5 korona 
dr. Hirmann Ferenczné 4 korona 
Hoffmann Károlyné 2 korona 
Holliinder József 4 korona 
Huber Mariska 2 korona 
Husvéth Istvánná 6 korona 
özv. Husvéth Istvánnó 5 korona 
Hölczl Zsigmondnó 2 korona 
özv. Ivanits Kálmánnó 1 korona 
llkifcs Mláden 40 fillér 

; özv. Jakobcsits Laura 10 korona 
Janovits Laura 1 korona 
Jodlicska Lajosnó 1 korona 
Jeszenszky Mária 3 korona



K ö z g a z d a s á g * .
A b a ro m fite n y é s z tő k h ö z . Ma.

gyarország baromfitenyósztósóből közöl 72 
millió koronát hozott bo a külföldről 
1901-bon. Nagy összeg oz, ha meggondol­
juk, hogy vetekedik buzakivitelünk pénz 
értékével is. Kinek köszönhető ez? Az 
államnak csupán. Az állam eleget áldoz a 
baromfitenyésztésre, haszna nem is marad 
el, de mennyivel nagyobb volna még ez 
a haszon, ha a társadalom is kezébe venné 
az ügyet. Mert a baromfitenyésztésnek jö­
vője nagy. A magyar baromfi, a baromfi­
termékek, idehaza ép úgy, mint a külföl­
dön keresett czikkek, szépen pénzelhet 
ezen állattenyésztési ágból a nagyobb 
gazda épen úgy, mint. a kis tenyésztő, 
Csak irányítás, czél, értékesítési források, 
kevés tanulás, kedvezmények kellenek 
hozzá. Mindezeket van hivatva megadni a 
„Baromfitenyésztők Országos Egyesülete", 
a melynek megalakulása köszöbön van. 
Nagy horderejű társadalmi fényező lesz 
ez s annál nagyobb, minél jobban csopor­
tosul köréje a nagy közönség. Hogy cso­
portosuljon, hogy erős legyen, ez minden 
magyarembernek érdeke lehet. Ep ezért, 
a ki csak baromfitenyésztő van az ország­
ban keresse fel, már saját hasznára is a 
„Baromfitnyósztők Országos Egyesületét", 
kérje annak alapszabályait, az előkészítő- 
bizottság irodája, melynek vezetésével Ágh 
Endre van megbízva, készséggel megküldi 
azt. A tagsági dij egy évre 8 korona s 
ezért a tagok ingyen még egy kitünően 
szerkesztett szak közlönyt is kapnak s 
mindazon kedvezményekről bő felvilágosí­
tást adnak az alapszabályok. A „Baromfi- 
tenyésztők Országos Egyesülete" előkészítő 
irodájának czime : Budapest, IX. Köztelek, 
Ullői-ut 25.

E rd é s ze ti á l la m v iz s g á k . A
folyó év tavaszán erdészeti államvizsgát 
tenni szándékozók figyelmeztetnek, hogy 
a vizsgálóiétól engedólyezéseért a fennálló 
szabályzat értelmében beadandó folyamod­
ványaikat a szabályszerüleg szükséges ok­
mányokkal Ó3 szakbelijeirással felszeielve 
legkésőbb folyó évi február hó végéig az 
erdészeti államvizsgáié bizottság elnökéhez 
(Budapest, földművelésügyi ministcrium 
eidészeti főoszfály, V. kér., Zol tán-utca 
16. szám) bérmentve küldjék be
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I r o d a l o m .
—  A  haláss regénye. irta Szomoro György 

„A nép fia lolkénok, lelki kiizdolmönyok oly meg­
ragadó, eredeti, a komolyban humoros rajzát veszi 
ez elbeszélésben az olvasó, minő csak fi legjelesebb 
megfigyelőktől s az igazi költőktől telik ki.*' Ezek­
kel a szavakkal ajánita olvasói ügyeimébe Szemere 
Györgynek egy hosszabb elbeszélését a „Budapesti 
Hírlap". Csak természetes, begy az ivónak a lenti 
sorokban jelzett tulajdonságai még nagyobb mér­
tékben és szabadabban érvényesülhetnek egy szé­
lesebb alapokra fektetett regénynek, mint egy rövid 
elbeszélésnek koretébon. Különösen ha az iró fi r e ­
gény megépítéséhez szükséges tehetségnek : a fan­
táziának és az ügyes meseszövési képességnek 
oly kiváló mértékben birtokában van, mint Szemere 
György. De nem szándékozunk a „Halász regényéi­
ről kritikát adni, sem elébe vágni a liivatott kriti­
kának. Czó lünk nem egyéb, mint llgyobnossé tenni 
az olvasóközönséget ezen órdokfeszítő költői és 
szindún leiró részletekben gazdag regényre. A ki 
szereti a természetet, gyönyörűségét találja a náda­
sok rejtélyes világában, a ki érdoklődik a régi ha­
lász- és betyárélet rom antikája iránt, a kiben van 
fajszeretet és m agyar szív, a kiben van érzék az 
igazi zamatos m agyar nyelv és észjárás iránt, olvas­
sa el ezt a regényt. Nem fog bonno csalódni, sőt 
jóleső érzéssel toszi le kezéből a kötetet, melybe^ 
hasonló kodves dolog mostanában nőni sok került 
a könyvpiaezrn. A Noogrády Antal művészi rajzai­
val díszített, csinos kiállitásu köteti a Kranklin-Tár- 
sulnt kiadásában jolont meg, ára 2 korona KO üllé^*

—  Hazafias m elodrám a. a  m agyar Zone- 
irodal ómban ismeretes melodrámák sorában akad 
olykor olyan is, n melyet leikos bazaflui érzés hat 
át. Az Ab rányi Kornél, Kun László, Tornay Alajos, 
Kapi Gyula ezen fajú alkotásai egytől egyig a ba­
zaflui lelkese dós jegyóbon szülöttek. Ilyen érzések 
között fogamzott mog az Alföldi László szép gon­
dolata is !  M elodránintikusnn mogzonésitoni Tóth

Kálmánnak „Kik voltak a honvédek" czimü gyö­
nyörű költeményét. Es valljuk meg : Alföldi László 
ügyesen oldotta mog feladatát, karaktorisztikus ze­
néje, a melyben egy helyt szerencsésen dolgozza 
fel a „Kossuth Lajos azt iizonto" kezdetű hazafias 
dalt szépen simul a Tóth Kálmán maradandó 
b e c s li soráiboz, technikailag pedig igen szerény 
igényt támaszt előadóikkal szembon. A molodránia 
begodüro és zongorára van írva, tehát éppen egy­
szerűségénél fogva kínálkozik hálás daraból iskolai 
növondékoknok, önképző köröknek, hol az ilyen 
irányú alkotások kultiválásával növelik a növon- 
(lékok hazaíiiii érzésót. Megjelont Rózsavölgyi és 
Társa czégnól Bndaposton és 2 koronáért kapható.

_____________ ZOMBOR és VIDÉKE

Kiadó-laplulujdonos : Oblát Károly.

N yíl tté r* )

♦) E/.on lovaiért nem felel a zsork.

ad. 033. izam.
P. 10027“

Hirdetmény.
Melyiyel közhírré teszem, hogy Nuss 

Józsel és társainak Pollich Jakab Vep­
rovácz község bírája és társai ellen 
Veprovácz község halárának lagosilása 
iránt folyam atba lelt, ügyben á zom ­
bori kir. törvényszék m int úrbéri bíró­
ság ad 6153 p. 902. szám a la tt kelt 
végzésével az előnyom ozás és a volt 
úrbéres birlokok jelenlegi tu lajdonosa­
inak m egszavaztatása végeit kiküldet­
vén, e végből határnapul 1 9 0 2 .  é v i  
m d r e z io s  b o  2 2 . n a p já n a k  d. 
e. 9  ó r á j á t  Veprováczon a község­
házára kitűztem .

Értesítem  egyben az érdekelteket, 
hogy szavazásra jogosítottak névjegy­
zéke a szavazás napját megelőzőleg 
nyolcz napon át a szokott hivatalos 
órák alatt Veprováczon a községházán 
az érdekeltek által való ineglekinlhe- 
lésre nyílva tarlatik s hogy az ellen 
észrevételeiket vagy kilogásaikat fenti 
halárnapon a szavazás megkezdése elölt 
a bírói kiküldődnek szóval vagy irás 
bán előadhatják.

Értesítem  még érdekelteket, hogy 
szavazni személyesen vagy e czélra kü­
lönösen m eghatalm azott állal és pedig 
közjegyzőileg hitelesített m eghatalm azás 
alapján lehet, továbbá, hogy a gyám­
ság vagy gondnokság alatt álló érde­
keltek helyett a gyámok, s illetve gond­
nokok, avagy az illetékes árvaszék á l­
tal kirendelt ügygondnok szavazhatnak 
s végül hogy a meg nem jelenők, vagy 
a szavazástól egyébként tartózkodók a  
tagosítást kívánókhoz csatlakozottaknak 
fognak tekintetni.

Zombor, 1902. évi február hó 14-én.
A kir. törvényszék

S z o n d y  M á ty á s
kir. törvényszéki biró 

mint kiküldött.

_ ............ __  7

Hirdetmény.
Alulírott, m int a 12511,/tkvi 901. 

szám ú végzéssel kirendelt zárgondnok 
közhírré leszem, hogy a zombori 3123. 
sz. betétben A II. I — 7. és A f  3 — 4 
sorszám ok alatt felvett, Sztrilics Mária 
nevén levő ingatlanokat, f. é v i  fe b -  
x'uár 2 4 -é n  d. u . 2  ó r a k o r  a 
zálogház üzlethelyiségében nyilvános 
árverésen bérbe adom. Fizetési feltéte­
lek könyvkereskedési üzletem ben meg­
tudhatók.

K a r a k a s e v i t s  M il iv o j ,
zárgondnok.

■  Iliin hölgy h asználja a

„FEEOLIN“-t.
Kérdezze csak háziorvosát, hogy a 
„FEKOL1K“ nem-e a legjobb kozm etikai 
■ ser a kéznek, a hajnak és fogaknak 1 
A legtlsztáta lanahb  arc és a leg- 
csunyább kezek e lő k e lő , üde, finoin -  
sá g o t  é s  a lak ot n y o r  a „Feeolln* h a sz ­
n á la ta  á lta l.  A „Feeolln*' 12 legnem e­
seb b  és leg fr isso b b  n ö v én y b ő l e lő ­
á llíto t t  szap p an . J ó tá llu n k  továb b á , 
h ogy  n i  arc redől és ráncai, bóratkal, 
fm iie sso r ) és arepörtenések (w irm norlii 
atb. a .Feeolln*1 h a sz n á la ta  á lta l 
n y o m ta la n u l e ltű n n ek . A „Feeolin“ 
logjobb h a jtlsa titó  — h a já p o ló  — és 
b a jsz é p itó sz e r .A m e g a k a d á ly o z z a  a 
h a jk ih u llá s t, i^ m e g k o p a sz o d á s t  és  
a to jb eto g ség ek tó l m egóv. A „Feeolln*4 
ügyben a le g te r in é sz o te se b b  é s  log ­
jobb fo g tisz t itó sz e r . A ki a  „Feeolln**-! 
ál au dóan  szap p an  h e ly e t  h a szn á lja , 
fiatal é s  szép  m arad. K öte lezzü k  m a­
g u n k a t a p én z  a zon n a li v isszaad ására , 
ba a „Feeolln** h a sz n á la ta  nőm  sik eres. 
E gy darab ára  1 kor.. 3 darab 2.60  kor.. 
8 darab l  kor., 12 darab 7 kor. Egy 
ia ra b  u tán i portó 20 fillér , 3 d arabon  
o lü li 60 fillér . U tá n v é tte l ÖO fillérrő l 

több. M egrendelhető  FKITII M. lórak  
tárában  B éos, V1L, M ariab ilforstr . 3S

éve épült); áll ped ig : 3 szoba, 2 kony­
ha, 1 éléskam ara, külön mosókonyha, 
fáskam ra és egy külön kis műhelyből. 
A telek 487 □-öl terü let; olcsó áron,

sz a b a d  k é z b ő l  e la d ó .
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VII.Siebensl-er.ng.24 
Wien. Preistaligrata. Wien.

É tv á g y ta la n s á g , g y o m orb n jok , 
r o s z u l lé t ,  fe jfá já so k  rossz emésztés kö­
vetkeztében, gyomorgyengeség emésztési za­
varok stb. — Azonnal eltávolítják az isme­
retes B r o d y -fé le  m a r ia c z e U i g y o ­
m o r cse p p ek . Minden gyógyszertárban kap­
ható. Sok ezer köszönet- és elismerűlevelek : 
Ara egy üvegnek használati utasítással 40 
kr., dupplaüveg 70 kr.

Kőzponli szétküldés : Cári Brady, Apo- 
tbeke, zum Kűnig von Ungarn, Wien I.

Hamisilásokto óvakodjunk, a valód- 
Mariaczelli gyomor,cseppek védjegy és alá 
Írással fr /J tacty  vannak ellátva.
Arra figyelui, begy a régi hírneves valód 
Brady-féle mariaczelli gyomorcseppek üvegje 
40 kr., duplaüvegje 70 krba serül, a nem 
valódiak pedig, utánzónak és haszontalanok, 
olcsóbb áron 35 kijával arusittatnak.

S v á jc i  ó r a -á p a r .
Szakértőknek, tiszteknek, posta-, v a sú t  
és rendőrtisztviselőknek, valamint m ta- 
J en k in ek , k inek jó  órára szUksé®* 
v a n , szives tudomására hozzuk, hogy  
ml az ered eti genfi 14kar. e lek tro -  
aran y-p laq u e  rem on toir  órák »GIas- 

hUtte< ren d szer egyedtlU  
darusítását átvettük. Ezen 
órák a n tim agn etik u s pre­
c íz ió s  szerk ezette l v an n ak  
e llá tv a , legp ontosabban  
vannak  sza b á ly o zv a  áfl 
kiprób á lva  és minden egyes 
óráért három  é v i Írásbeli 
jó tá llá s t  v á lla lu n k . Az óra­
tokok, melyek három fedél­
ből, egy rugós fedélből 
(Savonette) állanak, pompáa 
eslegdivatosabbklálfitésuak I 
és az újonnan feltalált ab - I

__________  szo lu t v á ltoza tlan  am eric . I
' ------- • — g o ld ln  éréből készülnek. I

gtonklvUl egy lék a ra t. a ra n y lem ezze l vannak átvonva, miáltal I 
• ly  eredeti nasonlatosságuak a v a ló d i arany órákhoz, hogy még I 
szakértők által sem különböztethetők meg egy 200 korona ér te k ü l  
v a ló d i arany órátó l. A v ilá g  egyedü li órÁja, m ely  soh a  s o m i  
v e s z ít i  el v a lód i aran y  k in ézését. 10.000 u tán ren d elést és I  
k& rtilbelül 3000 d icsérő le v e le t  kaptunk 8 hónap leforgása alatt. I  
A ra  egy  úri vag y  nól órán ak  csak 16 kor. v á m -é s  borm entve. I  
M in d en  óráh oz egy  bőrtok in gyen . L egdivatosabb és lc g e le -1  
aán sab b  a ra n y-p laq u e-lán ook  urak é s  h ölgyek  részére (n y a k - l  
lá n co k  is ) I 3, 5 és 8 k orona. M inden m eg nem  felelő  órai 
k ifo g á s  nélkü l v issza v é te t ik , m iá lta l sem m i kock ázta tás. Ssét-I 
küldés utánvét vagy •  pénz előlegen beküldése ellenében. "  

w ' Rendelmények intézendők:
U h ren - V erg& n d th au a  „C h ro n o a 11 B a s e l  I . (acn w elz),| 
L evelek Svájcba 25 flll., lavolezőlapek 10 filléres bélyeggel ellátvaI  

küldendők. — M ag/az levelezés. "

Csak 
16 kar.

<33
c 3

S zö lö o lív án y o k
szó in iln j niliitísógheii 

A leghivtílóbb 42 bor- és < s< mógt ftijoMn,n . 
fujI(szán, le lje s  jó tá llás-ti’ .

Jítí I ö k  e r  í t  és.
G ledilschhi csem eték és miigvtik. -Tftg 

Ü r n d n l m n l u i n h ;, 1,,',.
r o m  é v i  l o r l e w z l e H r o  iw  n c l n t i l c -
Oi iós tövit-ii, igen g.voisun fejlődő söv énynötény! 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös keit-s ne\e. 
belő pár ev alul', rendkvül csekély k adással, mu 
lyen nemhogy ember, de semmiéin áHatt, még a, 
Aló nytib'k s:in liaio halnak a*. Minden rende 
léshez rstjzokkai e llá to tt ü lte tési és kezelési 
nlnsi ás n ie lék e lle tik . Ezer csemeto elég 200 
métere. — Ara 6 Irt.

Óriási jövedelme biztosító volánál-i 
fogva enn« k tenyésztése számos gui? 
daságbun az utóbbi időben rendk»

íj . ▼ül elrejted!.
Színes fénynyomalit föárjegyzék Ingyen és bér- 
menve küldetik minden i< túlélést kötelezettség: 
nélkül. Az át jegyzésen kívül még egy olyan kény: 
vet kap ezzel, ki azt címere ingyen és bérmenive 
küldetni kér’, mely nincsen az a ház, vág, csalad | 
a hol unnak taiiaim.it haszonra ne fordítanak, vá: 
losor, falun, pusztán, gazdag vagy szegény csa­
tádnál egyaránt. így még azoknak is igen érdeke­
iben ál1, kik rendéin  semmi nem tikárunk, met 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek

mindenkinek nagy szolgálatot tesznek Ozim :
,,Érm ellék 1 első szölŐoltvány elep" Nagy Gá­

bor. Nagy-Kágyu u. p. Székelj Ilid.

Mindazoknak, a kiknek a gyomor meghűlése vagy (ült ci belese, hiányos nelic- 
Szen emészthető, túlságos meleg vagy hideg élelek élvezése, avagy rendetlen élel-j 
|mód folylán gyomorbajuk van, u ni. kalarrrus, gyomorgörcs, gyomot fájdalom ne-| 
Bhéz emészlés vagy elnyálkásodás — nagyon kilünő háziszer ajánllalik, melynekl 
■meglepő hatása már sok esztendőn á l ki van próbálva.

jEz a Hubert Ullrich-féle Gyógyfüves bor.|
E gyógyfltves bor jeles, gyógyhatásos füvekből jó boréul van készítve 

Sképézi, eiö-ili az ember enié/zlísi-zcrvcít. A gyógyfüves bor eltávolítja azl 
gcuiészlósi akadályokat é- liaiá-osan közrehat egészséges tói- képződéséhez. 

E gyógyfüves bor idején való használata a gyomorbajokat már csirájában]
[ellojtja. Azért nem kell késedelmezni idejekorán használni.

Jelenségek, u. ni.: főfájás, biiffögés, égetés, pa i ffadság, rosszullél hányás 
[ s i t i ,  a melyek dűli gyomorbajnál annál erősebben föllépnek, gyakran egy-kél ivás| 
"után már ellünnek.

Székrekedés és ennek kellemetlen kövelkezménye: sorulás, kolikfájdalmakl 
Iszivdobogás, álmatlanság, vérsülűsödés a májban, lépben ezen gyógyfüves bor-| 
Bállal gyorsan ellünletlelnek.

A gyógyfüves bor az emészlbelellcnségel megszünteti s könnyű székelés álla 
la  rossz anyagokat a gyomor belekből eltávolilja.

lleesett, sápadt kinézés, vérszegénység, erőtlenség többnyire a rósz 
lemészlés, hiányos vérképződéi és a máj beteges állapotának következménye El,! 
Ivágyhiány, ideges kiméi ülés, rossz kedélyállapot, úgy mint gyakori főfájás, ál mát) 
[lan éjszakák mellet az ilyen emberek lassan hervadnak.

A gyógyfüves bor az elgyengült életerőt újból fölvillanyozza.
A gyógyfüves bor fokozza az étvágyat, elősegíti az eszmészlést és láplálko- 

jzásl, előmozdítja az anyagcserét, gyorsítja a vérképződési, lecsendesiti a lölizgatotl 
Ridegeket és uj életkedvet szerez. Számos elismerés és bálairat bizonyltja ezt.

Gyógyfüves bor 1 fi t 50 kr. és 2 fitos üvegekben liapliató : Zombor, Nemes- 
iMilitics, Csonopla, Kernyaja, Uj-Szivacz, O-Szivacz, Bács-Bresztovácz, Báos-Do 
jroszló, Priglevicza-Szt.-Iván, apatin, Kupuszina, Bodrogh-Monostorszeg, Bezdán 
iBércg, Szántóvá, Szlanisils, Bojmok, Pacsér, O-Morovicza, Bajsa, Bács-Topolya 
■Kis-IIegyes, Szegliegy, Búcs-Fckeleliegy, Kula, Uj-Verbász, O-Verbász, Kuczura 
■Torzsa, Kis-Kér, Bacs-Szl.-Tamás, Dárda, Kácsfalu, Vűrősmarl, Bán, Baranyavár 
[Lőcse, Mohács, Duna-Szekcsű, Baracska, Gara, Katymár, Bács-Madaras, Bács- 
[Almás, Bikity, Bács-Vaskul, Bács-Monostor, Szerelnie, Baja, Szabadka, Eszék, a 
[gyógyszertárakban, s valamennyi kisebb-nagyobb magyarországi helységben s 
[osztrákmagyar gyógylárakban.

A zombori gyógyszerészek 3 és több üveg gyógyfüves bort eredeti árban 
[Ausztria-Magyarország minden helységébe küldenek.

Úgyszintén küld TEMESVARY JÓZSEF zombori gyógyszerész 3 és több 
[üveget a nűvényborból, eredeti áron nusztria-Magyarország minden helységébe.

B Íp - Ovnkodjunk az u tánzásoktól.
[Kizárólagosan csakis H u b e r t  U l l r i c h - f é l e  gyógyfüves bort kérjünkt|

Gyógytűves borom nem titok ; alkatrészei: Malaga bor 450,0, borszesz 100,0 
[Glycerin 100,0, vörös bor 240,0, (Ebereschensafl) Nyárfanedv 150,0, meggyned 
1320,0, Manna 30,0, kömény, annanas. Honagyűkér, amerikai erógyökér, Enciagyő 
[kér, Kalmuzsgyőkér, á-á 10,0. Ezen alkatrészét keverjük!

kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdája Zomborbn.

taiiaim.it



